
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Registro Interno 

n. 124 
data 24.07.2017 

Registro Generale 

n. 220 

data 24.07.2017 

Oggetto : Lavori di "efficientamento, con riduzione dei consumi energetici, della rete di 
pubblica illuminazione". 

Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventiquattro, del mese di luglio, nel proprio Ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che : 

con Delibera del Commissario Straordinario n. 20 dei 6.07.2015, assunta con i poteri della Giunta Comunale 
(ai sensi ed in conformità dell'art. 48 del D.igs. 267/2000), è stato approvato il vigente Regolamento 
comunale di organizzazione degli uffici; 

• con Decreto Sindacale n. 25808 del 22.12.2016, sono state attribuite allo scrivente responsabile le funzioni di 
cui all'art. 109 - comma 2 - del T.U.E.L. 267/2000; 

" il Dipartimento Regionale Sviluppo Economico - Lavoro - Formazione e Politiche Sociali, nell'ambito del POR 
Calabria FESR-FSE 2014/2020 (Azione 4.1.3), mediante la pubblicazione di apposito avviso pubblico, ha reso 
note le modalità di presentazione delle domande tendenti ad ottenere il finanziamento di interventi di 
efficientemento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni; 

• l'operazione favorisce l'adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di 
illuminazione pubblica, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, 
sistemi di teiecontroiio e di telegestione energetico della rete); 

• al fine di aderire all'iniziativa promossa dalla Regione Calabria, è stato conferito incarico al geom. Giuseppe 
Daniele (dipendente comunale inforza presso questo Settore) per la redazione del progetto definitivo relativo 
ai lavori di "efficientamento, con riduzione dei consumi energetici, della rete di pubblica illuminazione"; 

• occorre, tra l'altro, con riferimento al predetto intervento, provvedere alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP); 

Dato atto che : 

• l'art. 5, comma 1, Legge 7.08.1990 n. 241 il dispone che "il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede 
ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento 
finale"; 

• l'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 (Codice dei contratti pubhiici) individua le funzioni del Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni; 



• lo stesso art. 31 prevede inoltre : 
^ che le stazioni appaltanti nominano, per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una 

concessione, con atto formale del responsabile dell'unità organizzativa (che deve essere di livello 
opicole), nel primo atto relativo a ogni singolo intervento, un RUP per le fasi della programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione; 

^ le modalità di nomina del RUP, le caratteristiche principali che lo stesso deve possedere e le funzioni 
fondamentali attribuitegli; 

>̂  che l'ANAC, con proprio atto, definisca una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del 
RUP, nonché sugli ulteriori requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal Codice, in 
relazione alla complessità dei lavori; 

^ che il RUP deve essere nominato tra dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità organizzativa 
cui è preposto il soggetto apicale che lo nomina, che siano dotati del necessario livello di 
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

Considerato che : 

l'Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con : 
^ determina n. 10/2001 ha affermato che l'atto di nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con 

data certa e che deve contenere, tra le altre cose, i seguenti elementi : 
a) definizione dei poteri necessari per l'espletamento dei compiti, ravvisandone esplicitamente la 

corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa sussistente in capo al 
dipendente; 

b) conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di settore, dei poteri 
necessari per l'esercizio delle funzioni di RUP, qualora il designato ne sia privo; 

^ delibera n. 264 del 12/07/2001 ha affermato che l'attività svolta dal responsabile del procedimento, in sé 
considerata, non ha carattere di funzione dirigenziale 

Richiamati : 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 267; 

• il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 153 (Codice degli Appalti); 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

• le Linee Guida n. 3 (oppro^jote dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016), di 
attuazione del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, recanti "Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 
Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni"; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di nominare il dipendente comunale geom. Vito Bruno Roti, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l'attuazione dell'intervento relativo ai lavori di 
"efficientamento, con riduzione dei consumi energetici, della rete di pubblica illuminazione". 

3. Di notificare copia del presente atto al dipendente geom. Vito Bruno Roti. 

La presente determinazione : 

ai soli fini delia pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio on-line 
per quindici giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico; 
è inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
geom. Giuseppe Stefano Gul 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Visto : attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comnna A, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

L'impegno contabile è stato registrato sull'intervento : 
Tit./funz./serv./Int. Cap. art. 

Impegno n. 

Chiaravalle Centrale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
rag. Vincenzo lozzo 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata 
pubblicata all'albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal . 

11 Responsabile delle Pubblicazioni 


